
  

  
COMUNE DI CECIMA 

Provincia di PAVIA 

Copia 

 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

Numero: 6 del 12/01/2018 Reg. Delib. Numero:  25 del  02/02/2018 Reg. Pubbl. 
 
 
 

 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO ANNO 2017 ALLA PRO LOCO 

CECIMA.           
 
 

L’anno duemiladiciotto addì dodici del mese di gennaio alle ore otto e minuti quarantacinque, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si è riunita la Giunta 
Comunale. 

 
Risultano: 

 

 Presenti  Assenti 

ANDREA MILANESI Sindaco X        
    

CRISTIANO BIANCHI Assessore X        
     

CINZIA CAVO Assessore        X 
     

                         
     

                         
   

Totale n. 2  1 

 
 

Partecipa il Segretario Comunale  DANIELE BELLOMO. 
 
 
Il Sig. ANDREA MILANESI nella sua qualità di Sindaco assunta la presidenza e constatata la 

legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata 
all’ordine del giorno: 



      
OGGETTO: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO ANNO 2017 ALLA PRO LOCO CECIMA 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che rientra tra le finalità del Comune, come previsto dallo Statuto, valorizzare, promuovere 
ed incentivare iniziative ricreative e del tempo libero, atte alla crescita umana, civile e sociale dei 
cittadini; 

 
DATO ATTO che le iniziative per la realizzazione di feste, manifestazioni ed eventi,  rappresentano da un 

lato la ricerca di un momento di aggregazione e collaborazione per la tutta la comunità e dall’altro 
un’occasione di valorizzazione del territorio nell’ottica di un supporto all’economia locale e di una 
valorizzazione del turismo;  

 
VISTI: 

• la legge regionale 7 ottobre 2016, n. 25 “Politiche regionali in materia culturale - Riordino 
normativo” ed in particolare l’art. 5 (Funzioni dei comuni) che prevede che i comuni, singoli o associati, 
nel rispetto della programmazione regionale, provvedono: 
- allo sviluppo e alla diffusione delle attività culturali di interesse locale anche incentivando la 
costituzione di reti territoriali; 
- alla istituzione, al funzionamento e allo sviluppo degli istituti e luoghi della cultura di loro competenza o 
loro trasferiti a qualsiasi titolo, promuovendone l'autonomia gestionale e incentivandone le attività e i 
servizi culturali, anche in forma integrata 

• il regolamento comunale approvato con deliberazione n. 12 del 08/04/2016 per l’attribuzione di 
sovvenzioni, contributi, ausili finanziari e vantaggi economici e altre utilità in favore di persone fisiche, 
enti e associazioni; 

 

DATO ATTO che la Pro Loco Cecima ha assunto l’impegno di collaborazione nell’organizzazione degli 
eventi comunali e che per tale ragione e a tale scopo negli anni scorsi le è stato assegnato un 
contributo a supporto delle relative spese; 

 
RICHIAMATO il parere della Corte dei Conti - Sezione regionale di controllo per la Liguria n.11/2011 - 
nel quale è stato chiarito che sono ammesse le contribuzioni a soggetti terzi per iniziative culturali, 
artistiche, sociali, di promozione turistica che mirano a realizzare gli interessi, economici e non, della 
collettività amministrata, ossia le finalità istituzionali dell’Ente Locale;   

DATO ATTO che le succitate sovvenzioni sono dedicate allo svolgimento da parte del privato di 
un’attività propria del Comune in forma sussidiaria e non come semplice promozione del Comune, il 
quale, alla luce di quanto suddetto, non è da considerarsi sponsorizzazione, secondo anche 
l’interpretazione della Corte dei Conti – Sez. regionale di controllo per la Lombardia – Parere 
n.1075/2010 - per cui soggetti al divieto di cui all’art. 6 comma 9 del D.L. 78/2010 convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 122/2010; 

DATO ATTO che con nota del 12/01/2018 acquisita al protocollo dell’ente al n. 74 del 12/01/2018 il 
presidente della pro loco ha presentato istanza per ottenere un contributo per manifestazioni ed 
eventi svolti per l’anno 2017 corredando la richiesta con documentazione di relative spese sostenute; 

 
RITENUTO opportuno, pertanto, trasferire il contributo iscritto a bilancio per l’anno 2017, alla suddetta 

organizzazione locale ed erogare quindi a favore della stessa la somma di euro 1.000,00 quale 
sostegno alle spese di organizzazione e la preparazione delle feste; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, dei Responsabili dei Servizi 

interessati, che formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 



 
CON VOTI unanimi espressi nei modi e forme di legge 
 

DELIBERA 

 
1. DI ASSEGNARE un contributo di € 1.000,00 alla Pro Loco Cecima per l’organizzazione delle 

manifestazioni organizzate dal Comune di Cecima nell’anno 2017 autorizzando fin d’ora l’emissione 
del mandato di pagamento da parte del responsabile del servizio; 

 
2. DI IMPUTARE la spesa sul Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2017-19 al codice 06.01.1 voce 

2470 capitolo 2001.1 impegno n. 55 anno 2017; 
 
3. DI DICHIARARE, con successiva votazione unanime resa nei modi di legge a mente dell’art. 34 – 4° 

comma – del D.Lgs. n. 267/2000, il presente atto immediatamente eseguibile. 
 

SUCCESSIVAMENTE 

• data l’urgenza di provvedere in merito,  

• con separata votazione unanime e favorevole, espressa nei modi e forme di legge; 

DELIBERA 

 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per motivi d’urgenza, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 



 

 

COMUNE DI CECIMA 

Provincia di PAVIA 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 
 

   
  IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
F.to: (ANDREA MILANESI)  F.to: (DANIELE BELLOMO)   

  

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
N.  25 Reg. Pubbl. 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme dichiarazione del responsabile del 

Servizio, che copia del presente verbale venne pubblicata in data odierna all’albo pretorio ove rimarrà 
esposta per 15 giorni consecutivi. 

 
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Lì, 02/02/2018  
 F.to (DANIELE BELLOMO) 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 
Lì, _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
_________________________ 

DANIELE BELLOMO 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione in data odierna ai Capigruppo Consiliari 
come previsto dall’art. 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267. 
 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Li, 02/02/2018   
  F.to: DANIELE BELLOMO) 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
□ Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio 
del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267. 

 
□ Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta dichiarazione 
di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Lì,  02/02/2018   
  F.toDANIELE BELLOMO 

 


